INDICAÇÃO Nº      1473                 , DE 2003.

Considerando que cerca de 500 alunos da EE Irmã Maria Gertrudes Cardoso Rebello, localizada na Av. Frei João das Mercês, s/nº, Parque Nossa Senhora das Dores, no município de Limeira, fazem a merenda diariamente em pé ou sentados no chão, face a inexistência de mesas e bancos;

Considerando a importância da merenda escolar para os alunos, bem como no ensino diário com postura e modos adequados, inclusive a referência de momento tão sublime como é a hora da alimentação;

INDICO, com fundamento no art. 159 da XI Consolidação do Regimento Interno da Assembléia Legislativa do Estado de São Paulo, ao Excelentíssimo Senhor Governador do Estado, que determine a liberação de recursos financeiros para aquisição de mesas e bancos de madeira, para a EE Irmã Gertrudes Cardoso Rebello, que atualmente tem cerca de 500 alunos fazendo a merenda escolar em pé ou sentados no chão.

Sala das Sessões, em

ADILSON BARROSO

Deputado Estadual - PTB

Sistema SPL - Originalidade: 43562 -180903154600797